UBND TỈNH VĨNH LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SXD Vĩnh Long, ngày       tháng 11 năm 2025

  THÔNG BÁO

Về việc công khai thông tin các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa

bàn tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật

Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số

32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của

Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;

Căn cứ Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị quyết số

201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;

Căn cứ Quyết định số 1065/QĐ-BXD ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong

lĩnh vực nhà ở thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh Vĩnh Long về việc công bố danh mục thủ tục hành chính ban

hành mới và phê duyệt quy trình nội bộ trong lĩnh vực Nhà ở thuộc phạm vi

quản lý của Sở Xây dựng;

Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long thông báo công khai các quyết định của

UBND tỉnh Vĩnh Long về việc công bố thông tin các dự án đầu tư xây dựng

nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Đề nghị các nhà đầu tư quan tâm tham

thực hiện đăng ký làm chủ đầu tư dự án theo quy định pháp luật, cụ thể như sau:

I. Văn bản công bố thông tin dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội

1. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội KCN Hòa Phú tại Xã Phú Quới, tỉnh

Vĩnh Long: Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh

Vĩnh Long về việc công bố thông tin dự án đầu tư xây dựng Nhà ở xã hội Khu

công nghiệp Hòa Phú1.

2. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội tại Khu tái định cư - dân cư Bắc Mỹ

Thuận (giai đoạn 2): Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của

UBND tỉnh Vĩnh Long Về việc công bố thông tin dự án đầu tư xây dựng nhà ở

xã hội tại Khu tái định cư - dân cư Bắc Mỹ Thuận (giai đoạn 2)2.

1 https://maps.app.goo.gl/sktqjuysDrTnx63N8

2 https://maps.app.goo.gl/EhvjXTPcgQqprH3J7

https://maps.app.goo.gl/sktqjuysDrTnx63N8
https://maps.app.goo.gl/EhvjXTPcgQqprH3J7

2

3. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội tại Khu tái định cư Khu công nghiệp

Hòa Phú tại Xã Phú Quới, tỉnh Vĩnh Long: Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày

10/9/2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc công bố thông tin dự án đầu tư

xây dựng nhà ở xã hội tại Khu tái định cư Khu công nghiệp Hòa Phú, xã Phú

Quới, tỉnh Vĩnh Long3.

(Có các quyết định kèm theo)

II. Thời gian công bố công khai:

Thông tin được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của UBND

tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng trong thời hạn 30 ngày, kể từ

ngày 12/11/2025 đến hết ngày 11/12/2025.

III. Thời gian, địa điểm và hình thức tiếp nhận hồ sơ

1. Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 12/11/2025 đến hết ngày

11/12/2025.

2. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

Địa chỉ: Số 12C đường Hoàng Thái Hiếu, phường Long Châu, tỉnh Vĩnh Long.

3. Hình thức tiếp nhận hồ sơ: Nộp hồ sơ trực tiếp tại quầy tiếp nhận hồ sơ

của Sở Xây dựng tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh hoặc qua Dịch vụ

bưu chính hoặc qua hệ thống Dịch vụ công trực tuyến.

4. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ:

a) Thành phần hồ sơ: Thực hiện theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 7

Nghị định số 192/2025/NĐ-CP của Chính phủ:

- Văn bản đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư

(theo mẫu đính kèm).

- Các văn bản, tài liệu chứng minh việc đáp ứng các điều kiện giao chủ đầu

tư đối với tổ chức kinh doanh bất động sản theo quy định tại khoản 1 và khoản 2

Điều 9 của Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 đã được sửa đổi, bổ

sung một số điều theo Luật số 43/2024/QH15. Trường hợp nhà đầu tư liên

danh thì nhà đầu tư do liên danh đề xuất làm chủ đầu tư phải đáp ứng đủ

điều kiện đối với tổ chức kinh doanh bất động sản:

+ Tổ chức, cá nhân khi kinh doanh bất động sản phải thành lập doanh

nghiệp theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp hoặc thành lập hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã theo quy định của pháp luật về hợp tác xã, có ngành, nghề

kinh doanh bất động sản (gọi chung là doanh nghiệp kinh doanh bất động sản).

+ Không trong thời gian bị cấm hoạt động kinh doanh bất động sản, bị

tạm ngừng, bị đình chỉ hoạt động theo bản án, quyết định của Tòa án, quyết

định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

3 https://maps.app.goo.gl/YXVWhgtVMuJ2t22k9

https://maps.app.goo.gl/YXVWhgtVMuJ2t22k9

3

+ Bảo đảm tỷ lệ dư nợ tín dụng, dư nợ trái phiếu doanh nghiệp trên số vốn

chủ sở hữu của doanh nghiệp: Doanh nghiệp căn cứ vốn chủ sở hữu, phương

án đầu tư, kinh doanh quyết định việc vay tại tổ chức tín dụng, phát hành trái

phiếu doanh nghiệp cũng như tỷ lệ dư nợ tín dụng, dư nợ trái phiếu doanh

nghiệp trên số vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp bảo đảm:

• Đáp ứng các tỷ lệ an toàn tài chính của doanh nghiệp; tuân thủ các quy

định của pháp luật về tín dụng và pháp luật về trái phiếu doanh nghiệp.

• Trường hợp doanh nghiệp kinh doanh bất động sản vay tại tổ chức tín

dụng, phát hành trái phiếu doanh nghiệp để thực hiện dự án bất động sản đã

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận làm chủ đầu tư thì phải đảm

bảo tổng dư nợ vay tại tổ chức tín dụng, dư nợ trái phiếu doanh nghiệp và vốn

chủ sở hữu phải có theo quy định đối với mỗi dự án không vượt quá 100% tổng

vốn đầu tư của dự án đó.

• Tổng tỷ lệ dư nợ vay tại tổ chức tín dụng, dư nợ trái phiếu doanh nghiệp

để thực hiện dự án không quá 04 lần vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp đối với

mỗi dự án bất động sản có quy mô sử dụng đất dưới 20ha và không quá 5,67

lần vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp đối với mỗi dự án bất động sản có quy

mô sử dụng đất từ 20ha trở lên.

+ Doanh nghiệp kinh doanh bất động sản thông qua dự án bất động sản

phải có vốn chủ sở hữu không thấp hơn 20% tổng vốn đầu tư đối với dự án có

quy mô sử dụng đất dưới 20 ha, không thấp hơn 15% tổng vốn đầu tư đối với

dự án có quy mô sử dụng đất từ 20 ha trở lên và phải bảo đảm khả năng huy

động vốn để thực hiện dự án đầu tư; trường hợp doanh nghiệp kinh doanh bất

động sản đồng thời thực hiện nhiều dự án thì phải có vốn chủ sở hữu đủ phân

bổ để bảo đảm tỷ lệ nêu trên của từng dự án để thực hiện toàn bộ các dự án.

Vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp được xác định căn cứ vào:

• Kết quả báo cáo tài chính hoặc kết quả báo cáo đối với khoản mục vốn

chủ sở hữu đã được kiểm toán thực hiện trong năm; trường hợp không có kết

quả báo cáo tài chính hoặc kết quả báo cáo đối với khoản mục vốn chủ sở hữu

đã được kiểm toán thực hiện trong năm thì dùng kết quả báo cáo tài chính hoặc

kết quả báo cáo đối với khoản mục vốn chủ sở hữu đã được kiểm toán của năm

liền trước theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp, pháp luật về kiểm

toán, pháp luật về kế toán.

• Đối với doanh nghiệp thành lập và hoạt động chưa đủ 12 tháng thì vốn

chủ sở hữu được xác định theo vốn điều lệ đã góp theo quy định của pháp luật

về doanh nghiệp.

Ngoài ra, doanh nghiệp đáp ứng điều kiện không trong thời gian bị cấm

hoạt động kinh doanh bất động sản, bị tạm ngừng, bị đình chỉ hoạt động theo

bản án, quyết định của Tòa án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền. Trường hợp nhà đầu tư liên danh thì nhà đầu tư do liên danh đề xuất

làm chủ đầu tư phải đáp ứng đủ các điều kiện nêu trên.

4

- Các tài liệu chứng minh tiêu chí ưu tiên đối với trường hợp có từ 02 nhà

đầu tư trở lên đáp ứng điều kiện giao chủ đầu tư (theo quy định khoản 2 Điều 5

củaNghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ):

+ Tiêu chí về năng lực tài chính: ưu tiên nhà đầu tư có vốn chủ sở hữu phân

bổ cho dự án theo quy định của pháp luật về kinh doanh bất động sản cao hơn.

Trường hợp nhà đầu tư liên danh thì xác định năng lực tài chính theo tổng vốn

chủ sở hữu phân bổ cho dự án của các thành viên trong liên danh.

+ Tiêu chí về kinh nghiệm: ưu tiên nhà đầu tư có kinh nghiệm đã làm chủ

đầu tư, hoàn thành số lượng dự án đầu tư xây dựng nhà ở nhiều hơn, với quy mô

sử dụng đất, tổng mức đầu tư tương đương hoặc lớn hơn. Trường hợp nhà đầu tư

liên danh thì xác định tiêu chí về kinh nghiệm theo kinh nghiệm của nhà đầu tư

do liên danh đề xuất làm chủ đầu tư;

+ Nhà đầu tư là doanh nghiệp nhà nước theo quy định của pháp luật về

doanh nghiệp.

- Trường hợp nhà đầu tư có đề xuất về dự án khác với thông tin do cơ quan

nhà nước công bố thì bổ sung tài liệu thuyết minh các nội dung khác của dự án.

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ (theo danh mục TTHC ban hành mới tại Quyết

định số 687/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long).

Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long thông báo công khai các Quyết định công

khai thông tin các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh

Long. Đề nghị các nhà đầu tư nghiên cứu và nộp hồ sơ đề nghị giao chủ đầu tư

theo nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Trang thông tin điện tử của SXD (VPS:

đăng Website);

- TT Phục vụ HCC tỉnh (Bộ phận

 tiếp nhận HS biết để phối hợp);

- Ban GĐ Sở (báo cáo);

- UBND Phường Tân Ngãi,

UBND Xã Phú Quới (để biết);

- P.QHKTPTĐT; P.QLĐTXD (để biết);

- Lưu: VT, QLN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:55:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Văn Tiến<nvtien.sxd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-11T16:53:50+0700

		2025-11-11T16:53:50+0700

		2025-11-11T16:53:50+0700